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Formular për SYLLABUS të Lëndës  
Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike:  Fakulteti i Biznesit 

Titulli i lëndës: Bashkimi dhe blerjet e bizneseve 

Niveli: Master 

Statusi lëndës: Zgjedhore 

Viti i studimeve: II (Sems. III) 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Vlera në kredi – ECTS: 5 

Koha / lokacioni:  

Mësimëdhënësi i lëndës:  

Detajet kontaktuese:   

 

Përshkrimi i lëndës Rregulla të përgjithshme të metodës se blerjës identifikimi i 

blersit, detyrimet e kushtezuara, rendesia e blerjes se 

biznesit dhe shkrirjes se biznesit, strategjit e blerjes se 

bizneseve, metodat e mbrojtjes nga blerja si dhe sinergjia 

e bizneseve te kombinuara dhe financave të tyre. Lojtaret 

Kyq në Blerje te Biznesit; Bankat investive, rregullatoret, 

bursa  dhe  tenderimi të blerjet e bizneseve. 

KONSOLIDIMI, njësitë e kontrolluara, njësitë ekonomike, 

procedurat e konsoldimit, pasqyrat financiare të 

kombinuara etj. 
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Qëllimet e lëndës: Janë disa qëllime kryesore që synohen të arrihen në kuadër 

të organizimit dhe përfundimit të këtij kursi: Studentët të 

njoftohen me konceptet dhe faktorët kryesorë të bashkimit 

dhe blerjes se bizneseve; Studentëve nëpërmes metodave 

të zbatimit të mësimdhënies, të iu transmetohen në 

mënyrën më të qartë dhe të detajizuar aspektet e 

përgjithshme të blerjes se bizneseve; Studentëve  do tu 

krijohet një bazë e dijes rreth procesit te bashkimit dhe 

blerjeve te bizneseve, s dhe të jenë në gjendje të 

avancohen dhe të i kuptojnë më lehtë dhe më mirë 

lëmenjtë e tjera ekonomike që ndërlidhen me fushën e 

biznesit të aplikuar. 

  

 

Rezultatet e pritura të nxënies: 

Njohuri (NJ): 

*NJ1. Kuptimi gjithëpërfshirës i rrezikut dhe pasigurisë, 

duke identifikuar dhe klasifikuar lloje të ndryshme të 

rreziqeve në kontekste personale, të biznesit dhe 

financiare. 

 

*NJ2. Njohuri të avancuara mbi metodologjitë e 

analizës dhe vlerësimit të rrezikut, përfshirë gjasat dhe 

ndikimin e tyre në individë dhe organizata. 

 

*NJ3. Njohuri mbi parimet dhe praktikat e sigurimit, 

përfshirë llojet e policave, proceset e nënshkrimit dhe 

aspektet financiare të menaxhimit të sigurimeve. 

 

Aplikim-Kompetenca (A-K): 

**A-K1. Aplikimi i teknikave dhe metodave të 

ndryshme për vlerësimin dhe analizën e rrezikut në 

mënyrë sistematike dhe të strukturuar. 

 

**A-K2. Zbatimi i strategjive efektive për zbutjen dhe 

menaxhimin e rreziqeve, duke përdorur metoda si 

transferimi i rrezikut, shmangia, reduktimi dhe mbajtja 

e rrezikut. 

 

**A-K3. Analizimi i ndikimeve financiare të sigurimeve 

dhe aftësia për të zhvilluar plane menaxhimi për të 

mbrojtur asetet dhe minimizuar ekspozimet financiare. 

 

**A-K4. Zbatimi i parimeve dhe rregulloreve ligjore dhe 

etike në menaxhimin e rrezikut dhe sigurimin, përfshirë 

pajtueshmërinë me standardet rregullatore dhe 

profesionale. 
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Aftësi (A): 

***A1. Zhvillimi i aftësive për të hartuar dhe komunikuar 

raporte të qarta mbi rrezikun dhe planet e menaxhimit 

të tij për palët e interesuara. 

 

***A2. Aftësi për të përdorur teknologji dhe analiza të 

avancuara, si analitika e të dhënave dhe inteligjenca 

artificiale, në menaxhimin e rrezikut dhe sigurimin. 

 

***A3. Demonstraimi i të menduarit kritik dhe aftësive 

të zgjidhjes së problemeve për të trajtuar sfida 

komplekse të menaxhimit të rrezikut dhe sigurimeve. 

 

***A4. Bashkëpunimi dhe udhëheqja efektive në ekipe 

për të konceptuar dhe implementuar strategji të 

menaxhimit të rrezikut dhe sigurimeve në projekte 

reale. 

Sqarim:  

Rezultatet e pritura të syllabusit janë të përpiluara konform 

rezultateve të pritura të programit, në përputhje me 

standardet e AKA-së. 

*Njohuri (Nj) 

**Aplikim-Kompetenca (A-K) 

***Aftësi (A) 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit 

tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 3 15 45 

Ushtrime teorike/numerike 2 15 30 

Punë praktike 1 5 5 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

1 15 15 

Kollokfiume, seminare 2 2 4 

Përgatitja përfundimtare për 

provim 

1 15 15 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiz,provim final) 

1 5 5 

Projektet, prezantimet ,etj 

  

2 3 6 
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Totali    125 

Sqarim: 1 orë = 25 ECTS kredi. 

Përshtatja e ECTS me orët totale: 125 orë ÷ 25 = 5 ECTS kredi. 

Metodologjia e 

mësimëdhënies:   

Ligjerata grupore e shoqëruar me diskutime dhe teste 

vëmendshmërie, konsultime grupore dhe individuale, 

ushtrime, raste studimi dhe hulumtime,  punime seminarike, 

detyra. 

  

Metodat e vlerësimit: 

 

 Vijimi Ligjëratave  10% 

 Aktiviteti  10% 

 Punimi seminarik 20% 

Puna grupore në detyra dhe 

raste studimi 10% 

Provimi përfundimtar  50% 

 

Vlerësimi në %                Nota përfundimtare 

91-100                                 10(dhjetë) 

81-90                                     9(nëntë) 

71-80                                     8(tetë) 

61-70                                     7(shtatë) 

51-60                                     6(gjashtë) 

0-50                                       5(pesë) 

Literatura 

Literatura bazë:   Ligjerata te autorizuara - Dispence Theranda Beqiri 

Literatura shtesë:   Mergers,Acquisitions, and Corporate Restructurings 

SeventhEdition, 2018, PATRICKA.GAUGHAN, 

Mergers and Acquisitions Basics-All You Need To 

Know,Donald DePamphilis 

Elsevier, The Boulevard, Langford Lane, Kidlington, Oxford, 

OX5 1GB, UKCopyright © 2011 Elsevier Inc. 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

Kushtet për realizimin e orës mësimore kryesisht duhet të jenë: 

Salla e mësimit (ulëse për secilin studentë) 

 Dërrasa të bardha dhe markerë 

 Video projektor, kompjuterë dhe zmadhues të zërit 

Fleta të bardha (aty ku do të zhvillohen analizimet e rasteve të studimit) 

Java Ligjerata që do të zhvillohet 

Java e parë: Ligjëratë hyrëse / Njoftim dhe informim rreth lëndës (prezantimi i 

syllabusit dhe metodologjia e punës) 

Java e dytë: Objektivat bazat e  

përgatitjes fusha e 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

  VËREJTJE: 

 Për çdo temë mësimore, studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në 

gjuhën shqipe. 

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen 

me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo 

zbatimit të Bashkimit 

dhe Blerjes  se Biznesit  

Java e tretë: Historiku i Përformances se Bashkimit dhe Blerjes se Biznesit 

Java e katërt: Zhvillimi i Strategjive të Blerjes dhe Bashkimit të Bizneseve 

Java e pestë: Lojtaret Kyq në Blerje të Biznesit; Bankat investive, rregullatoret, 

bursa  dhe  tenderimi te blerjet e bizneseve  

Java e gjashtë: Kombinimi i Bizneseve të industrive të ndryshme dhe të njejtit 

branch 

Java e shtatë: Kollokfiumi i parë me shkrim 

Java e tetë: Kërkesat për paraqitjen e pasqyrave financiare të konsoliduara 

,Blerja dhe mbyllja , si dhe shitja e njësive të kontrolluara 

Java e nëntë: Kontabiliteti i kombinimeve te bizneseve, objektivi dhe bazat e 

përgaditjes 

Java e dhjetë: Politikat kontabël të bizneseve, Rregulla të përgjithshme të 

metodës së blerjes. 

Java e njëmbedhjetë: Kombinimet e bizneseve që përfshijnë njësi ekonomike që 

janë nën kontroll të përbashkët – metoda e përshtatura e 

blerjes. 

Java e dymbëdhjetë:   Kontabilizimi i diferencës midis vlerës së interesave të blerësit 

në aktivet e pasivet e njësisë së blerë me koston e blerjes (emrit 

të mirë negativ). 

Java e trembëdhjetë:     Ripërseritja e materialit të kaluar në forme interaktive 

Java e katërmbëdhjetë:   Prezentimi i punimeve seminarike 

Java e pesëmbëdhjetë:    Kollokfiumi i dytë me shkrime 
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detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e 

ushtrimeve. 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë 

institucionin dhe rregullat shkollore. 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në 

orën mësimore. 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të 

dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin hulumtues dhe teknik të punimit. 

 

 

 


